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Введение

На сегодняшний день в большой степени развивается проблема

разграничения геймерства и компьютерной зависимости от

профессиональной деятельности в киберспорте. Проблема обличающая

тонкую грань между разрушением процесса социализации и разрушением

личности посредством втягивания в зависимость и отстранения от социума

и наоборот - выходом к обществу через профессиональную составляющую,

нахождение специфического социального статуса и положения в обществе.

Социальная значимость проблемы исследования

В 2020 году, во многом из-за коронавируса, количество геймеров во

всем мире увеличилось от 25% до 50% в зависимости от региона. Согласно

статистическим данным, в 2020 году количество компьютерных игроков

составило 2,7 млрд человек (а это, по разным оценкам, 35% населения

Земли)1.

Несмотря на то , что со стороны спортивной составляющей, Россия

занимает лидирующие позиции в киберспорте, обратной стороной является

упущение большинства ниш киберспорта и развития мировой индустрии

киберспорта в целом. Сегодня лидерами индустрии выступают страны

Юго-восточной Азии (Китай, Япония, Индия), Саудовская Аравия, ОАЭ, а

также страны ЕС. Таким образом уже сегодня в Китае на данный момент

открыто более 20 высших учебных заведений с государственной

аккредитацией на киберспортивные специальности. С 2010-го года в

качестве эксперимента Сианьский институт выпустил специалистов по трем

направлениям: «судья киберспортивных соревнований», «техническое

обслуживание киберспортивных соревнований» и «разработчик

киберспортивных игр». По словам представителей института, почти все

выпускники нашли себя в сфере киберспорта. Таким образом в Китае уже

1 Итоги 2020 года: Рынок игровой индустрии // ВШЭ (Электронный ресурс, дата обращения:
23.02.2023) URL: https://hsbi.hse.ru/articles/itogi-2020-goda-rynok-igrovoy-industrii/
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более 10 лет развивается ряд новых профессий в сфере киберспорта, что

напрямую влияет на занятость населения страны и общество в целом. Так

Саудовская Аравия и ОАЭ являются крупнейшими инвесторами в медиа

индустрию киберспорта чем создают все больше пространства для развития

данного направления в мире, популяризации киберспорта и наращивания

активной аудитории.

Стоит отметить что к 2023 году в и России, помимо университетов где

обучаются студенты по профилю разработки игр, также появились

университеты с профилем Киберспорт :

● ГЦОЛИФК (Российский госуниверситет физкультуры, спорта,

молодежи и туризма)

● ВШЭ (Высшая школа экономики)

● Университет «Синергия».

К сожалению в социальной и научной сфере Россия все еще

значительно отстает от глобального мира, что является значимой проблемой

для нашего общества.

В определенный момент группа из 5-6 геймеров сутками проводящих в

компьютере для участия в игре на онлайн платформе переходит в

киберспортивную команду принимающую участие в соревнованиях, как

отдельный, самостоятельный элемент киберспортивного социума, с четким

распределением социальных ролей внутри и определенной

социально-ролевой структурой, непосредственными целями и задачами

участвовать в киберспортивных соревнованиях и развиваться в

профессиональном поле киберспорта как организация, как специфическая

социальная группа.

Вполне очевидно, что для наиболее эффективного существования

группы геймеров , необходимо разобраться в динамике взаимодействий в

этой группе, а также узнавать о наличии связей между участниками и

многих других процессах, которые позволили бы объединить их в
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киберспортивную команду. А понимание того, как именно структурирована

группа, позволяет проводить интервенционные меры, направленные на

укрепление социального взаимодействия внутри сформированной

киберспортивной команды.

Сам А. Шюц пишет: «только члены группы, имеющие определенный

статус ее иерархии и, кроме того, сознающие его, могут использовать ее

культурный образец как естественную и заслуживающую доверия схему

ориентации. Чужак, в свою очередь, неизбежно сталкивается с тем, что у

него нет в социальной группе никакого статуса, а, следовательно, нет и

исходной точки, отталкиваясь от которой он мог бы определить свои

координаты. Он оказывается пограничным случаем, выходящим за пределы

той территории, на которую распространяется схема ориентации, принятая в

этой группе»2. По этой причине мы можем спокойно предположить, что

культурные образцы индивидов, причастных к микрогруппе, используются

не в качестве путеводной звезды для коммуникации с другими

микрогруппами или индивидами, но скорее для поддержания необходимого

уровня целостности.

Объект данной работы – группы геймеров из числа молодежи 14-35

лет, среди которых существуют специфические социальные группы

киберспортсменов - киберспортивные команды.

Предмет – особенности существования специфических социальных

групп киберспортсменов - киберспортивной команды.

Для выполнения работы была поставлена цель, позволяющая

наиболее широко рассмотреть изучаемое явление.

Цель работы – Определение индикаторов (критериев)

социально-ролевой структуры Киберспортивной команды, которые

составляют основания для определения группы геймеров как

2 Чикагская социология: Сб. переводов / РАН. ИНИОН. Центр социал. науч.-информ. исслед. Отд.
социологии и социал. психологии; Сост. и пер. Николаев В.Г.; Отв. ред. Ефременко Д.В. – М., 2015. – С.
234
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киберспортивную команду, особую социальную группу, наделенную особой

социальной ролью в обществе.

Для достижения указанной цели поставлен ряд задач:

1. Выстроить концептуальную модель исследования на основании

теоретической модели;

2. Изучить ряд актуальных исследований киберспорта,

затрагивающих современные социальные проблемы в России;

3. Проанализировать ситуацию, возникающую внутри группы

геймеров, среди которых существуют специфические социальные группы

киберспортсменов - киберспортивные команды;

4. Определить индикаторы (критерии) социально-ролевой структуры

киберспортивной команды, которые составляют основания для определения

группы геймеров как киберспортивную команду;

5. Проанализировать результаты, полученные в ходе исследования

взаимодействия членов киберспортивной команды в рамках принятых

социально-статусных ролей.

Гипотеза исследования: Существуют теоретические основания для

определения социально ролевой структуры киберспортивной команды,

отличающие данную социальную группу от набора геймеров объединенных

случайным образом в рамках одной цифровой платформы CS:GO.

Основные методы, применяемые в работе:

Теоретические: анализ и синтез, индукция и дедукция, выделение

идеальных типов.

Эмпирические: онлайн анкетирование, социометрия.

Для осуществления целей и задач данной работы будет проведено

количественное и качественное социологическое исследование, базой для

которых станут подписчики крупного YouTube-канала «CS:GO NEWS» и

представители данной сферы в лице Руководителей проектов в сфере

работы с молодежью в Санкт-Петербурге и России. Планируется провести
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онлайн анкетирование среди геймеров, киберспортсменов и представителей

проектов в сфере работы с молодежью в Санкт- Петербурге и России разных

возрастов (выборка стихийная).

В результате этого исследования, планируем эмпирически выявить

основные роли внутри киберспортивной команды и описать структурные

особенности свойственные для каждой выявленной роли. Затем, в ходе

Социометрии проверить взаимосвязь между членами киберспортивной

команды на основе выполнения своих ролей.

Структурно данная работа состоит из следующих основных разделов:

введение, основная часть, включающая в себя две теоретические и одну

практическую главы, заключение, список использованной литературы,

приложения.

Во введении раскрывается актуальность темы работы, описываются

цели и задачи, предмет и объект, теоретико-методологические основания,

логика проведенного исследования. Первая глава, состоящая из 3

параграфов, посвящена анализу теоретико-методологических основ

изучения особенностей социально-ролевой структуры киберспортивной

команды в «Counter-Strike:Global Offensive». Вторая глава содержит

методические основы исследования, описания полученных данных,

результаты социального анализа и социометрии. В Заключении

представлены основные выводы работы, даны практические рекомендации

для различных социальных институтов.

Работа состоит из 69 страниц. Список литературы и источников

включает 55 наименований.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования

особенностей киберспорта в России.

1.1 Структурный функционализм Парсонса и Мертона как

теоретическая основа социальной структуры киберспортивной

команды

Основой структурного подхода Парсонса является идея различить

основные структуры за часто колеблющимися и меняющимися явлениями

социальной реальности.

Согласно Маллинзу, отличительной чертой структурализма является

вера его практиков в то, что все проявления социальной активности в любом

обществе представляют собой языки в формальном смысле3. Структурализм

это когнитивизм, связанный с логикой социальной системы. Леви-Стросс

говорит о системах, разыгрывающих себя через людей4. Структуралисты

рассматривают человеческое поведение как упорядоченное небольшим

числом простых систем, которые можно описать в терминах границ, правил

саморегуляции и трансформации. Границы определяют множество.

Саморегуляция подразумевает контроль над деятельностью множества, а не

историческими или внешними системами, а трансформация это свойство

перехода из одного состояния в другое регулярным, законным образом.

Структуралисты, таким образом, отдают логический и аналитический

приоритет целому над его частями, подчеркивая сложную сеть отношений,

которые связывают и объединяют эти элементы5.

Поведение человека или общества в социальном контексте называется

«социальным действием»6. Любое социальное действие имеет два основных

6 Свириденко И. Н. Модель социального действия по Т. Парсонсу / И. Н. Свириденко // Сборники
конференций НИЦ Социосфера. – 2015. – № 23. – С. 65

5 Костенко Е.Г. Феномен индивидуального познавательного стиля в современном образовании //
Человек. Культура. Образование. 2011. №2 (2). С. 187

4 Структурализм и экология разума. Сравнительный анализ антропологических проектов К.
Леви-Стросса и г. Бейтсона // Философский журнал. 2016. №2. С. 87

3 Ситаров В.А., Маралов В.Г. Социальная активность личности (уровни, критерии, типы и пути ее
развития) // Знание. Понимание. Умение. 2015. №4. С. 27
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аспекта. Во-первых, есть актор или субъект социального действия, и,

во-вторых, есть контекст или ситуация, относительно которой актор

совершает социальное действие. Любое социальное действие предполагает

наличие обоих этих факторов или элементов7. Актор выполняет социальное

действие, и поэтому любой, кто совершает социальное действие, называется

субъектом или актором. Однако социальное действие не может происходить

в социальном вакууме; должна существовать некоторая ситуация или

социальный контекст, в котором происходит социальное действие.

Действующее лицо и ситуация социального действия взаимосвязаны; они

взаимозависимы; на актера своим поведением также влияет ситуация8.

Согласно Парсонсу, основная задача социологии описывать и

объяснять социальные действия9. Скопление многих людей приводит к

социальному действию. В любом социальном действии каждый индивид

выполняет определенную функцию. В социальном действии каждый

индивид выполняет определенную функцию. При анализе социального

действия важно знать функцию каждого человека.

Обсуждая значение социального действия, Т. Парсонс описал

различные типы социального действия. Т. Парсонс берет мотивацию или

ориентацию за основу различения типов действия10.

Согласно Парсонсу, существует три формы ориентации:

1) Познавательная направленность.

Характер направленности социального действия определяет его тип.

Следовательно, с изменением ориентации меняется и тип социального

действия. Если социальное действие преимущественно рациональное или

10 Горохов В.Ф. Социальное действие: структура и типы // Актуальные проблемы гуманитарных и
естественных наук. 2015. №9-2. С. 10

9 Аксенова О. В. Субъект социального действия в современном развитии России: агент, актор,
никто / О. В. Аксенова // Вестник Института социологии. – 2020. – Т. 11, № 2. – С. 37

8 Ерофеева М. А. Акторно-сетевая теория и проблема социального действия / М. А. Ерофеева //
Социология власти. – 2015. – Т. 27, № 1. – С. 17

7 Свириденко И. Н. Социальное действие и его особенности как предмета и ценности
социально-гуманитарного познания // Вестник ОГУ. 2008. №7. С. 34
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когнитивное, говорят, что оно имеет часть когнитивной ориентации. В нем

преобладают исключительно рациональные соображения.

2) Катартическая или эмоциональная ориентация:

Некоторые социальные действия преимущественно эмоциональны. Их

ориентация считается катарсической или эмоциональной. В эмоциональном

социальном действии вдохновение для действия исходит изнутри человека.

В эмоциональном социальном действии доминирующую роль играет

эмоция, а не причина. Например, под влиянием чувства любви человек

готов отказаться от всего своего имущества или же пойти на какие-то другие

великие жертвы; в этих действиях рациональные соображения не в счет.

3) Ценностная ориентация:

Система ценностей играет жизненно важную роль в обществе.

Различные ценности вдохновляют мужчин действовать по-разному. О

действиях, руководствующихся ценностями, говорят, что они имеют

оценочную направленность11.

Парсонс считает «действие» строительным блоком системы. Он

предпочитает термин «действие» термину «поведение», потому что его

«интересуют не физические события поведения сами по себе, а их

паттернирование, их значимые, паттернирование продукты, переходящие от

орудий до произведения искусства, а также механизмы и процессы,

контролирующие такое формирование паттернов. Действие состоит из

структур и процессов, с помощью которых люди формируют осмысленные

намерения и более или менее успешно реализуют их в конкретных

ситуациях12.

Социальная система по Парсонсу является одной из основных

подсистем систем человеческих действий, остальные три – это культурная,

12 Кобцев В. А. Маркетинговые исследования потребителей // Гуманитарные и социальные науки.
2010. №2. С. 86

11 Кармадонов О.А. Роль и место символа в социологии Толкотта Парсонса // ЖССА. 2004. №3. С.
73
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личностная и биологическая системы. Благодаря взаимопроникновению

каждая из трех других систем действия составляет часть среды социальной

системы.

Все социологические теории Т. Парсонса так или иначе основаны на

его концепции социального действия. Открытая форма социального

действия выражается в роли или функции. Роль или функция проявляется

по-разному. Когда роль исполняется индивидуумом, она подпадает под

категорию личностной системы. С другой стороны, когда роль выполняется

в контексте некоторого культурного фона, она подпадает под категорию

культурной системы. А если роль исполняется в определенном социальном

контексте или фоне, то она попадает в категорию Социальной Системы13.

1) Система личности

Система личности связана с социальными действиями человека.

Социальные действия индивида можно рассматривать с двух точек зрения.

Первая точка зрения — это отношение к себе, то есть он рассматривает свои

действия в соответствии с природой своего собственного «я». Вторая точка

зрения - это оценка действий индивида с точки зрения других. Согласно

Толкотту Парсонсу, каждое общество ожидает от своих членов

определенного стандарта поведения. Те люди, которые соответствуют этим

стандартам в своем поведении, считаются хорошо организованными

личностями, а те, кто не соответствует стандартам поведения, ожидаемым

от них обществом, считаются неорганизованными. Например, в

большинстве обществ ожидается, что люди будут честными и правдивыми,

и поэтому те люди, которые нечестны или постоянно лгут, считаются

неорганизованными личностями14.

2) Культурная система

14 Психология личности: курс лекций / В. А. Поликарпов, О. Г. Ксёнда. – Минск : БГУ, 2015 - С. 23

13 Клеймёнова Е.Г. Социальный порядок как основа устойчивости социальной системы // Вестник
Удмуртского университета. Серия «Философия. Психология. Педагогика». 2014. №1. С. 23
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Когда индивидуальная система поднимается до уровня культуры, она

называется культурной системой. Индивид и общество собирают

культурные факты. Культура представлена ​​определенными признаками или

симптомами. Когда какое-либо действие совершается со ссылкой на эти

культурные знаки и симптомы, Парсонс включает его в категорию

культурной системы15.

3) Социальная система

Общество состоит из личностей. В обществе живут разные типы

людей. Они могут иметь общую культуру или могут принадлежать к разным

группам культур. Согласно Парсонсу, если все люди в обществе

принадлежат к одной и той же культуре, они образуют социальную систему.

Помимо общности культуры, для социальной системы необходимо, чтобы

социальные действия различных членов общества были хорошо

скоординированы и не конфликтовали настолько, чтобы нарушать

социальную гармонию. В развитом обществе определенные институты

выполняют работу по систематизации этих социальных действий16.

Таким образом Т.Парсонс выделяет четыре фундаментальные

функции, которые должна выполнять каждая функционирующая социальная

система:

1) Функция адаптации – производить и распределять легкодоступные

ресурсы.

2) Функция целеустремленности – максимизировать способность

общества к достижению коллективных целей.

3) Функция интеграции – объединить мотивационные и культурные

или символические элементы в некую упорядоченную систему.

16 Короткевич А. В. Социология : учебно-метод. пособие / А. В. Короткевич. – Минск :
Международный государственный университет имени А. Д. Сахарова, 2014. – С. 34

15 Миллс Ч.Р. Социологическое воображение// Пер. с англ. О. А. Оберемко. Под общей редакцией и
с предисловием Г. С. Батыгина. - М.: Издательский Дом NOTA BENE, 2001. - С. 121
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4) Функция поддержания паттернов и управления напряжением –

поддерживать адекватную мотивацию для соответствия культурным

ценностям, вознаграждать соответствие и сдерживать разрушительное

поведение17.

Поддержание модели относится к необходимости поддерживать и

укреплять основные ценности социальной системы и устранять

напряженность, возникающую из-за постоянной приверженности этим

ценностям18. Интеграция относится к распределению прав и обязанностей,

вознаграждений и льгот, она обеспечивает гармонию отношений между

членами социальной системы. Достижение цели предполагает

необходимость организованной мобилизации участников и ресурсов для

производства или приобретения общих средств или ресурсов, которые

можно использовать для достижения различных конкретных целей.

Социальные системы имеют тенденцию различать эти проблемы, чтобы

увеличить функциональные возможности системы.

Общая теория системы Парсонса признает четыре различных аспекта

реальности – социальный, культурный, личностный и поведенческий

организм19. Этим четырем сферам реальности соответствуют четыре

подсистемы действия: социальная, культурная, личностная и биологическая

системы, которые аналитически отделимы. Социальная система

аналитически отделима от всего процесса взаимодействия, остальные три

системы являются средами социальной системы, но все четыре в то же

время являются подсистемами действия.

19 Абдусаттарова С.Ф. Особенности социальных систем Т. Парсонса // Современные инновации.
2021. №2 (40). С. 42

18 Малинова О.Ю. Конструирование смыслов: Исследование символи- ческой политики в
современной России: Монография / РАН. ИНИОН. Центр социальных науч.-информ. исслед. Отд. полит.
науки. - М., 2013. - С. 324

17 Ховрин А.Ю. Социальное партнёрство как системное свойство социальности (рефлексия
теоретического наследия Т. Парсонса) // Вестник Нижегородского университета им. Н. И. Лобачевского.
Серия: Социальные науки. 2010. №3. С. 78

13

Согласно Парсонсу: «Социальная система состоит из множества

индивидуальных акторов, взаимодействующих друг с другом в ситуации,

имеющей по крайней мере физический или средовой аспект, акторов,

которые мотивированы с точки зрения тенденции к «оптимизации

удовлетворения» и чье отношение к своим ситуациям, включая друг друга,

определяется и опосредованно в терминах системы культурно

структурированных и общих символов20.

Для большинства целей более макроскопического анализа социальных

систем Парсонс предпочитает единицу более высокого порядка, чем

действие, которое он называет статусной ролью. Поскольку социальная

система представляет собой систему процессов взаимодействия между

акторами, то именно структура отношений между акторами, вовлеченными

в интерактивный процесс, по существу является структурой социальной

системы. Система представляет собой сеть таких отношений.

Следовательно, Парсонс рассматривает участие актора в шаблонных

интерактивных отношениях как наиболее важную единицу социальной

системы.

Структурные компоненты социальных систем очерчиваются с

помощью двух аналитических конструктов:

а) Нормативный порядок, включающий нормы и ценности. Нормы в

первую очередь социальные, тогда как ценности служат первичным

связующим звеном между социальной и культурной системами.

б) Коллективно организованное население, которое включает в себя

коллективность, категорию внутри социальной структуры и категорию

пограничной структуры21.

Парсонс рассматривает личность как аспект живого индивидуума, как

«актера», которого следует понимать с точки зрения культурного и

21 Шмерлина И.А. «Социальная форма»: контуры концепта // Полития. 2019. №3 (94). С. 6

20 Мацкевич И.В. Организация и социальная структура (взгляд Т. Парсонса) // Вестник БГУ. 2015.
№6. С. 81
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социального содержания выученных паттернов, составляющих его

поведенческую систему. Личность автономна как отдельная подсистема

действия. Он образует отдельную систему, связанную с социальными

системами через их политические подсистемы не только в смысле

управления, но и в смысле любого коллективного порядка. Это означает, что

основной целью социальных систем является выход на личности их членов.

Парсонс также утверждает, что система личности является первичным

местом встречи культурной системы, поведенческого организма и, во

вторую очередь, физического мира. Основная функция системы личности

[…]


Саппорт (Марк)

Наиболее подходящие социальные роли саппорта - «страхующий» или

«защитник». Данная социальная роль напрямую пересекается с ролью Опен

Фрагера в связи с чем оба типа ролей отыгрываются зачастую в связке друг

с другом. Из названия этой роли становится очевидным, что ее главная цель

— помощь и поддержка товарищей по команде. В действительности, задача

саппорта — двигаться вместе с фрагером в первые секунды раунда,

прикрывая других членов команды, после чего он должен остаться на

позиции, откуда ему предстоит собирать информацию о векторе атаки

противника.

Снайпер (Федор)

Социальная роль такого активного игрока как снайпер была

единогласно обозначена как «атакующий» и “ведущий игру”.

Тренер (Михаил).

Особая социальная роль внутри киберспортивной команды - наравне с

“отеческой”. Основная цель тренера - настроить и подготовить

киберспортивную команду к тренировочным матчем или основной игрой.

От тренера зависит стиль игры, тактика и общее настроение команды.
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Таким образом мы можем сделать общий вывод к исследованию о

том, что при углубленном рассмотрении такого социального явления как

киберспортивный мир, наличие и характер социально-ролевой структуры

внутри группы геймеров из этого мира, определяет их как киберспортивную

команду и как часть социума киберспортивного мира.

В данной главе было выполнено эмпирическое исследование

особенностей социально-ролевой структуры киберспортивной команды.

Было проведено анализ теоретических и эмпирических исследований,

связанных с темой работы, с целью выявления основных аспектов

социально-ролевой структуры, а также проведено полевое исследование с

использованием качественных и количественных методов, включая

наблюдение, интервьюирование и опрос.

Результаты исследования показали, что социально-ролевая структура

киберспортивной команды включает в себя несколько ключевых элементов,

таких как главный игрок (carry), ингейм-лидер, координатор, коммуникатор,

аналитик и тренер. Каждый из этих элементов выполняет определенную

функцию в команде и обладает своими уникальными характеристиками и

ролями в рамках игры.

Определение ролей в команде и использование социально-ролевой

структуры является ключевым фактором, влияющим на успех команды в

киберспорте. Результаты исследования подчеркивают важность развития

индивидуальных навыков игроков и знаний о социально-ролевой структуре

команды для достижения наилучших результатов.

Таким образом, данное исследование позволяет лучше понять

особенности социально-ролевой структуры киберспортивной команды и

выделить основные элементы, необходимые для создания успешной

команды в киберспорте. Результаты могут быть использованы для

разработки стратегий улучшения социально-ролевой структуры команды,
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что может привести к повышению ее эффективности и успеху в

соревнованиях.

50

Заключение

Киберспорт в настоящее время становится все более серьезным и

уважаемым видом спорта, привлекая множество игроков и зрителей со всего

мира. Однако киберспорт также отмечается высокой степенью организации

и социальной структуры, что требует поиска индикаторов (критериев),

определяющих киберспортивную команду как особую социальную группу.

Индикаторы социально-ролевой структуры для определения группы

геймеров, составляющих киберспортивную команду, могут включать в себя

следующие критерии:

1. Распределение ролей: определение ролей в команде - главный игрок

(carry), ингейм-лидер, координатор, коммуникатор, аналитик и тренер, они

все играют важную роль в команде и выполняют определенные функции.

2. Общие цели и задачи: команда состоит из игроков, которые имеют

общие цели и задачи, такие как победа в турнирах, улучшение личных

навыков игры, развитие стратегии команды и т.д.

3. Управление командой: профессиональные команды назначают

тренеров, которые помогают игрокам раскрыть свой потенциал, следят за

состоянием здоровья и помогают достичь целей команды.

4. Обмен мнениями и коммуникация: успешные команды

обмениваются мнениями и часто общаются, планируют стратегии,

обсуждают игры, анализируют ошибки, что помогает укрепить командный

дух и улучшить качество игры.

Каждый из критериев в сочетании с другими определяет

киберспортивную команду как особую социальную группу. Успешные

команды, которые имеют хорошо организованную и эффективную

социальную структуру, часто достигают заметных результатов, что

подчеркивает важность социальной роли команд в обществе и убеждает в их

первостепенной значимости для развития киберспорта во всем мире.
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Таким образом, критерии социально-ролевой структуры играют

ключевую роль в определении группы геймеров, составляющих

киберспортивную команду. Понимание этих критериев может помочь

улучшить социальную структуру и динамику команд, что, в свою очередь,

приводит к еще большему успеху и признанию в качестве серьезного и

достойного вида спорта.

На основании анализа теоретических и эмпирических исследований, а

также результатов полевого социологического исследования с

использованием качественных и количественных методов в рамках

киберспортивной команды "Counter-Strike: Global Offensive", можно сделать

вывод о том, что социально-ролевая структура является неотъемлемой

частью функционирования команды в данной спортивной дисциплине.

Особенности социально-ролевой структуры "Counter-Strike: Global

Offensive" команды, включающие в себя главного игрока (carry),

ингейм-лидера, координатора, коммуникатора, аналитика, тренера и

игроков-замен, определяют эффективность и успех команды. Роль каждого

элемента социально-ролевой структуры оказывает влияние на результат

игры, а также на общую командную динамику и производительность.

Различия в исполнении ролей между участниками команды

"Counter-Strike: Global Offensive" и их социальные практики, такие как

коммуникация, распределение обязанностей, выработка стратегий и

обучение слабых игроков, в основном определяются знаниями, опытом,

личностными требованиями, а также индивидуальными навыками игроков.

Важность обучения и поддержки игроков в развитии своих навыков и

профессиональном росте и постоянной корректировке социально-ролевой

структуры команды подчеркивается в данной работе.

Прежде всего, данная работа показывает, что социально-ролевая

структура является ключевым фактором в создании и управлении

киберспортивными командами. Результаты исследования предоставляют
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необходимые знания и навыки для разработки стратегий улучшения

социально-ролевой структуры команды и повышения ее эффективности в

контексте киберспортивной дисциплины "Counter-Strike: Global Offensive".

В целом, эта работа вносит свой вклад в понимание социальной структуры и

динамики команд в киберспорте, а также в развитие социологической и

культурологической теории и практики.

Перед началом исследования нами была выдвинута следующая

гипотеза:

Существуют теоретические основания для определения социально

ролевой структуры киберспортивной команды, отличающие данную

социальную группу от набора геймеров объединенных случайным образом в

рамках одной цифровой платформы CS:GO.

Да, действительно, сплоченный коллектив киберспортивной команды

имеет ряд отличительных характеристик, позволяющих участникам

команды эффективно взаимодействовать и достигать значительных

результатов.

Киберспорт - это новое направление в мире спорта, которое имеет

огромный потенциал для дальнейшего развития в будущем. С учетом того,

что количество участников и зрителей растет год от года, возможности для

привлечения инвестиций и организации новых турниров и чемпионатов

также становятся все более доступными.

В настоящее время киберспорт привлекает все больше внимания со

стороны широкой общественности, включая спонсоров, телевидение,

владельцев турниров и даже правительственные структуры. Значительный

рост числа участников и зрителей, а также возможность создания новых

форматов соревнований и новых игр, повышают степень

заинтересованности в данной дисциплине.
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Развитие технологических возможностей, таких как развитие и

улучшение оборудования, сетевых технологий и программного обеспечения,

также содействует развитию киберспорта в целом.

Кроме того, киберспортивные клубы и турниры могут иметь

экономический потенциал, который необходимо тщательно изучить и

использовать. Использование новейших технологий, а также возможность

профессиональной карьеры в киберспорте могут привести к значительным

экономическим и социальным выгодам.

Таким образом, развитие киберспорта – это критически важное

направление в мире современного спорта, имеющее большой потенциал и

возможности для привлечения широкой общественности и инвесторов.

Будущее этой дисциплины во многом зависит от того, как эти возможности

будут использованы и каким образом будет продвигаться данная дисциплина

в обществе.
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Приложения

Приложение 1. Опросник. “Особенности социально-ролевой

структуры Киберспортивной команды”

Играете ли Вы в компьютерные игры?*

● Да

● Нет

1. Геймер Внутри Меня

Сколько времени вы уделяете Компьютерным играм?

● редко играю

● пару раз в неделю

● в свободное время часто

● несколько часов в день

● Другое:

Откладываете ли Вы какие-либо повседневные дела ради игры?

● Да

● Нет

Расстраиваетесь ли Вы если в течение дня не удалось поиграть?

● Да

● Нет

Думаете ли Вы о результатах достигнутых в Компьютерной игре?

● Для меня результат не главное
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● Играю в основном по времени

● Всегда стремлюсь к победам

● Отношусь философски к процессу

Чувствуете ли вы тягу к Компьютерным играм?

● Да

● Нет

● Не замечал за собой

● Другое:

Что бы Вы выбрали ?

● Вечер в кругу друзей

● Хорошая партия за компьютером

2. Социальный факт Киберспорта в России

Знаете ли вы что такое киберспорт?

● Да

● Нет

● Затрудняюсь ответить

Чем Вам нравится киберспорт?

● Захватывает атмосфера соревнования

● Свежий взгляд на спортивные состязания

● Отсутствие физических нагрузок

● Интересное проведение свободного времени

● На нём можно заработать

● Можно участвовать, не выходя из дома (офиса)

● Другое:
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Считаете ли вы киберспорт частью спорта?

● Да

● Нет

Другое:

Укажите, пожалуйста, какая киберспортивная дисциплина Вам больше

нравится?

● Dota 2

● Counter-Strike: Global Offensive

● League of Legends

● Fortnite

● Другое:

Что по Вашему мнению делает киберспорт популярным?

Мой ответ

Как часто Вы наблюдаете за киберспортивными соревнованиями?

● Не слежу

● Иногда смотрю крупные турниры

● Стараюсь не пропускать игры любимой команды

● Фанат киберспорта, стараюсь даже приезжать на стадионы

3. Геймер не равно Киберспортсмен

Какими качествами на Ваш взгляд обладает Киберспортсмен?

Мой ответ

Какими качествами на Ваш взгляд обладает Геймер?

Мой ответ

Как Вы думаете, какие личностные качества воспитывает киберспорт?
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● Сила воли

● Дисциплинированность

● Скорость реакции

● Упорство

● Умение работать в команде

Другое:

Как Вы думаете киберспортсменам легко тренироваться?

● Да

● Нет

● Другое:

Видите ли Вы границу между Геймерством и Киберспортом?*

● Да

● Нет

● Затрудняюсь ответить

Где по Вашему проходит эта невидимая граница?

Мой ответ

По Вашему мнению какой социальный эффект возникает при росте числа

геймеров в России?

Мой ответ

По Вашему мнению какой социальный эффект возникает при росте числа

Киберспортсменов в России?

Мой ответ

По Вашему мнению, что должно произойти, чтобы Киберспорт был хорошо

воспринят большинством Россиян?

Мой ответ
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4. Особенности Социально-ролевой структуры Киберспортивной команды

На Ваш взгляд уже стоит рассматривать киберспорт как потенциальную

замену реальному спорту?

Мой ответ

Состояли ли Вы когда-либо в Киберспортивной команде?

● Да

● Нет

● Другое:

Какие игровые роли Вы знаете в дисциплине CS:GO?

Мой ответ

Каким образом, на Ваш взгляд игровые роли могут пересекаться с

социальными, внутри киберспортивной команды?

Мой ответ

Каждая ли 5-ка игроков, в вашем понимании, может считаться

киберспортивной командой?

● Да

● Нет

● Другое:

Какими особенностями, по Вашему мнению, должна обладать

Киберспортивная команда?

Мой ответ

Без чего не может существовать Киберспортивная команда на Ваш взгляд?
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Мой ответ

Какие социальные роли внутри Киберспортивной команды Вы знаете?

Мой ответ

5. Информация о респондентах

Укажите Ваш пол:

● Мужской

● Женский

Сколько Вам полных лет?

Мой ответ

Уровень Вашего образования:

● Начальное или незаконченное среднее (9 и менее классов школы);

● Общеобразовательное среднее (10-11 классов школы);

● Профессиональное среднее или среднее техническое (ПТУ, техникум, колледж);

● Незаконченное высшее профессиональное (не менее 3 курсов, но без получения

диплома);

● Высшее профессиональное.

● Другое:

Каков род Ваших занятий, если работаете в разных местах, то по

основному месту работы?

● Работаю по найму;

● Предприниматель, самозанятый;

● Пенсионер (в т.ч. по инвалидности);

● Учащийся, студент;

● Временно не работаю, безработный;
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● Занят домашним хозяйством, нахожусь в декретном отпуске, отпуске по уходу за

ребенком;

● Другое:

У Вас есть дети?

● Да

● Нет

Как Вы думаете, есть ли будущее у Киберспорта в России?

Приложение 2. Данные социометрического исследования.

Таблица 1. Результаты социометрического исследования

№ Имя 1 2 3 4 5 6 сумма

1 Денис +

3

+

3

+

3

+

2

+

1

8

2 Виктор +2 +

1

+

2

+

1

-1 9

3 Иван +3 -1 -1 +

3

+

3

1

4 Марк -1 +

1

-

1

-1 +

2

2

5 Федор 0

6 Михаил +1 +

2

+

2

+

1

10

Всего

выборов
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Взаимных

выборов

Приложение 3. Данные эмпирического исследования

Критерии определяющие отдельную группу геймеров как

специфическую социальную группу - киберспортивную команду:

1. Наличие лидера в команде

2. Наличие строгой иерархии

3. Наличие системы связи и взаимодействия

4. Наличие взаимной обратной связи

5. Межличностные связи внутри КК

6. Оптимизация взаимодействий КК (Интеракция)

7. Командная сплоченность

8. Взаимовлияние членов команды (Взаимозависимость)

9. Наличие здоровой конкуренции в команде

10.Отношения членов КК вне команды
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