ОТЗЫВ

о работе студента 4-го курса Шехватова Саввы Сергеевича, направление подготовки: 39.03.01 - Социологические исследования в цифровом обществе, выпускная квалификационная работа на тему: «ОСОБЕННОСТИ СОЦИАЛЬНО-РОЛЕВОЙ СТРУКТУРЫ КИБЕРСПОРТИВНОЙ КОМАНДЫ «COUNTER-STRIKE: GLOBAL OFFENSIVE» - СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ»

Актуальность работы Шехватова Саввы Сергеевича обусловлена как теоретическими, так и прикладными интересами развития социологии организации в цифровом обществе. С точки зрения теоретического исследования выпускная квалификационная работа может рассматриваться как работа, в которой делается попытка синтезировать научные принципы социологической теории для исследования социальных структуры, норм и ценностей киберспортивной команды. Осуществленный синтез ряда теорий может придать исследованиям этих организаций новые возможности в изучении их потенциалов, развития дополнительных возможностей киберспортивной команды и совершенствования практики управления и руководства ими. Эти задачи тем более важны для киберспортивной команды организаций в кризисных условиях, поскольку современное общество является проблемным с точки зрения формирования социально-ролевой структуры как основы их успешной деятельности. Не случайно поэтому объектом дипломной работы стали киберспортивные команды, а предметом – социально-ролевая структура, нормы и ценности, которые складываются в среде семейного предпринимательства. Объекту и предмету исследования соответствует цель – выявить и охарактеризовать особенности социально-ролевой структуры норм и ценностей киберспортивной команды, а также проанализировать их влияние на функционирование киберспорта в современной России.
Работа по исследованию киберспортивной команды, ее социально-ролевой структуры, норм и ценностей выполнена на принципах актуальных социологических концепций, с другой стороны, применены выводы эмпирических исследований, имеющих важное прикладное и методическое значение. Решению теоретических проблем исследования посвящается первая глава ВКР, где представлены основные теории по исследованиям социально-ролевых структур и сделаны обобщающие выводы. Результаты теоретического исследования стали основанием для написания второй части работы, где проводится эмпирическое исследование. Все элементы ВКР, ее теоретическая и эмпирическая части взаимоувязаны, логично выстроены и доказательны, что показывает высокий уровень подготовки исследователя. Эмпирическая часть работы носит актуальный прикладной характер и нашла свою реализацию в подготовке киберспортсменов.
Работа выполнена в поставленные сроки. Результаты работы апробированы автором в практической деятельности с киберспортивными командами в период практик и стажировок. Выпускная квалификационная работа носит актуальный характер, имеет хорошую теоретическую основу, достигнуты определенные эмпирические результаты, что позволяет сделать вывод о высоком уровне подготовки выпускника - Шехватова Саввы Сергеевича и присвоения ему степени бакалавра социологии.
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